ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-232-2901/2024
по делу об административном правонарушении

13 февраля 2024 года

      гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа -  Югра Конякин Е.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении № 364 в отношении гражданина

Ильина Бориса Олеговича

Дата рождения –
*
Место рождения –
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Семейное положение –  *

Место работы –

*

Место жительства –
*, паспорт *

установил:
Ильин Б.О. в неустановленное время в неустановленном месте в г. Югорске Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 00:30 час. 11.11.2023 года незаконно, без назначения врача потребил неустановленным способом наркотическое средство α-PVP-альфа-пирроллидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона, чем нарушил ст. 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».  В ходе медицинского освидетельствования на состояние опьянения в период времени с 01:35 часов 11.11.2023 года до 12:05 часов 13.11.2023 года в приемном отделении Структурного подразделения в г. Югорске БУ ХМАО – Югры «Советская психоневрологическая больница» по адресу: ХМАО-Югра, гор. Югорск, ул. Таежная, 15, был выявлен факт употребления Ильиным Б.О. наркотического вещества α-PVP-альфа-пирроллидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона, то есть своими действиями Ильин Б.О. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

Ильин Б.О. вину в совершении правонарушения признал. Пояснил, что примерно за 1-2 дня до 00:30 час. 11.11.2023 года, точную дату в время не помнит, в г. Югорске, точное место не помнит, употребил наркотическое средство путем курения. Затем 11.11.2023 года управлял транспортным средством в г. Югорске, был остановлен сотрудниками ГИБДД. Согласился пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. В результате медицинского освидетельствования у него было установлено состояние наркотического опьянения. С результатом медицинского освидетельствования был согласен. С учетом имущественного положения просил рассмотреть вопрос о назначении наказания в виде штрафа.
Мировой судья, изучив материалы административного дела, полагает, что вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении, из которого следует, что Ильин Б.О. в неустановленное время, в неустановленном месте города Югорска ХМАО-Югры  в период времени до 00:30 час. 11.11.2023 года Ильин Б.О.  незаконно потребил без назначения врача наркотическое вещество – α-PVP-альфа-пирроллидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона;
- рапортом инспектора ОППСП ОМВД России по г. Югорску А.С.;

- объяснением Ильина Б.О.;

- рапортом инспектора ДПС В.А., согласно которого в 00:30 час. 11.11.2023 года Ильин Б.О. в г. Югорске управлял транспортным средством, находясь в состоянии наркотического опьянения;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 11.11.2023 года, согласно которому Ильин Б.О. был направлен на медицинское освидетельствование, пройти которое был согласен, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательным результатом освидетельствования на состояние опьянения;
- актом освидетельствования № 86ГП055100 от 11.11.2023 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которого у Ильина Б.О. состояние опьянения не установлено;

- копией постановления по делу об административном правонарушении по ст. 12.6 КоАП РФ от 11.11.2023 года;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 969 от 11.11.2023 года, согласно которого у Ильина Б.О. установлено состояние опьянения а результате употребления наркотического вещества α-PVP-альфа-пирроллидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона.;
- справкой химико-токсикологического исследования № 468 от 13.11.2023 года, согласно которого в биологическом объекте Ильина Б.О. обнаружено  вещество–α-PVP-альфа-пирроллидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона.

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому Ильин Б.О. был отстранен от управления транспортным средством при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения при наличии признаков опьянения;

- копией постановления по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ от 10.01.2024 года в отношении Ильина Б.О., вступившим в законную силу 05.02.2024 года.

Согласно статье 40 Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Наименование наркотических средств и психотропных веществ указывается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации".

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N 681 (с последующими изменениями), " N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими веществами.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Ильина Б.О. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.9  КоАП РФ, как потребление наркотических средств без назначения врача.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Учитывая характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, отсутствие отягчающего обстоятельства, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить наказание в виде административного штрафа.

 Принимая во внимание положения ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая характер инкриминируемого правонарушения, мировой судья считает возможным при назначении наказания возложить на Ильина Б.О. обязанность пройти диагностику потребления наркотических средств в БУ ХМАО-Югры «Советская психоневрологическая больница».

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9.-29.11. КоАП РФ,
постановил:

Признать Ильина Бориса Олеговича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре   тысячи) рублей.

Административно-задержанного Ильина Б.О. освободить из-под стражи в зале суда.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней – УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 Счет получателя Номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71887000 КБК 72011601063010009140 УИН  0412365400295002322406187.
Возложить на Ильина Б.О. обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в БУ ХМАО-Югры «Советская психоневрологическая больница» в течение 10 рабочих дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить Ильину Б.О., что за уклонение от выполнения возложенной судом обязанности в установленный в постановлении срок, предусмотрена административная ответственность по ст. 6.9.1 КоАП РФ.

Контроль за исполнением Ильиным Б.О. обязанности пройти диагностику, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в медицинской организации возложить на должностных лиц органов внутренних дел по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района в течение 10 дней.

Мировой судья судебного участка № 1

Югорского судебного района
                                                                  Е.Н. Конякин